Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten -2,9 -11,3 -2,9 0,0 0,0 0,0 -0,1

Verbindlichkeiten gegenüber
verbundenen Unternehmen -20,7 -10,4 -23,5 -0,4 0,0 0,0 -22,6

Finanzschulden -3,9 -0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Währungsrisiken aus Vermögenswerten
und Verbindlichkeiten – brutto – -4,5 4,8 22,9 1,6 10,4 13,8 96,0

Erwartete Verkäufe in 2019 78,7 44,9 257,1 15,8 117,2 42,1 4.000,0

Erwartete Einkäufe in 2019 -107,2 -73,5 -214,4 -0,4 0,0 0,0 -108,7

Währungsrisiko aus erwarteten Transaktionen
des operativen Geschäfts in 2019 – brutto – -28,5 -28,6 42,7 15,4 117,2 42,1 3.891,3

Sicherungsgeschäfte 0,0 1,5 0,0 -8,0 -7,0 -3,0 -250,0

Währungsrisiko – netto – -33,0 -22,3 65,6 9,0 120,6 52,9 3.737,3

WILO Geschäftsbericht 2019  |  Konzernabschluss  |  Konzernanhang

125

Die Fremdwährungsforderungen und -verbindlichkeiten,
die erwarteten Fremdwährungstransaktionen sowie die
derivativen Finanzinstrumente in Form von Zinswährungs-
swaps und Devisentermingeschäften weisen bestimmte
Sensitivitäten gegenüber Währungsschwankungen auf. Eine
Auf- bzw. Abwertung der jeweiligen Währung um 10,0 % zum
31. Dezember gegenüber sämtlichen anderen Währungen
hätte die folgenden hypothetischen Ergebnisauswirkungen:

Sensitivitätsanalyse
2019 2018

 Mio. EUR +10 % -10 % +10 % -10 %

EUR -3,0 2,5 -3,7 3,0

USD -1,4 1,1 -2,2 1,8

CNY -0,9 0,7 0,7 -0,6

GBP 1,2 -0,9 1,1 -0,9

PLN 2,7 -2,2 3,1 -2,6

RON 0,7 -0,5 1,3 -1,0

RUB 4,5 -3,7 5,2 -4,3

Im Geschäftsjahr 2019 hat Wilo damit begonnen, neben einem
langfristen Konzerndarlehen in USD auch Währungskurs
risiken aus Verkäufen von Produkten und Einkäufen von Vor-
räten abzusichern. Diese im Hedge Accounting befindlichen
derivativen Finanzinstrumente weisen Sensitivitäten gegen-
über Währungsschwankungen auf. Eine Auf- bzw. Abwertung
der jeweiligen Währung um 10,0 % zum 31. Dezember gegen-
über sämtlichen anderen Währungen hätte die folgenden
hypothetischen Auswirkungen im Ergebnis:

Sensitivitätsanalyse
2019

 Mio. EUR +10 % -10 %

USD 2,8 -3,9

CHF 0,8 -1,4

GBP 0,7 -1,5

PLN 0,7 -0,9

RUB 1,2 -2,0

Die Sensitivitätsanalyse unterstellt, dass alle anderen wertbe
einflussenden Faktoren konstant bleiben und dass der Bestand
am Bilanzstichtag repräsentativ für das Gesamtjahr ist.

ZINSRISIKO  Das Zinsrisiko resultiert hauptsächlich aus varia
bel verzinslichen Finanzschulden und der Anlage von flüssi-
gen Mitteln. Zinsrisiken entstehen dabei sowohl aus dem
Anstieg als auch aus dem Sinken der Zinskurve. Gegen nega-
tive Wertveränderungen aus unerwarteten Zinsbewegungen
sichert sich die Wilo Gruppe durch derivative Finanzgeschäfte
ab. Das Zinsrisiko im Sinne des IFRS 7 wird als gering einge-